
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 5 ex. /C.A. / 23.12.2024  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 602/2024 

privind desemnarea domnului viceprimar Pap Zsolt Istvan să facă parte din Comisia locală 

pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ 

CONVOCATĂ DE ÎNDATĂ, VINERI 20 DECEMBRIE 2024 

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

628/2024: 

• Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 628/2024; 

• Raportul de specialiate al Direcției Juridice, Administrație Publică Locală – Serviciul 

 Administrație Publică Locală, Registru Agricol nr. 628/2024; 

 

Având în vedere: 

 

• Necesitatea reorganizării Comisiei locale pentru stabilirea dreptului de proprietate privată 

asupra terenurilor Baia Mare ca urmare a constituirii Consiliului Local Baia Mare și a alegerii 

viceprimarilor; 

• Ordinul Prefectului Județului Maramureș nr. 758 din 31.10.2024  privind constatarea îndeplinirii 

condiţiilor legale de constituire a Consiliului local al Municipiului Baia Mare în urma alegerilor 

locale din 9 iunie 2024, înregistrat la Municipiul Baia Mare cu nr. 51219/01.11.2024;  

• Hotărârea Consiliului Local Baia Mare nr. 549/2024 privind alegerea d-lui Pap Zsolt Istvan în 

funcția de viceprimar al Municipiului Baia Mare;  

• Hotărârea Consiliului Local Baia Mare nr. 550/2024 privind desemnarea viceprimarului care 

exercită primul calitatea de înlocuitor de drept al Primarului Municipiului Baia Mare;  

• Legea fondului funciar nr. 18 din 19 februarie 1991 republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• Hotărârea Guvernului nr. 890/2005 pentru aprobarea Regulamentului privind procedura de 

constituire, atribuţiile şi funcţionarea comisiilor pentru stabilirea dreptului de proprietate privată 

asupra terenurilor, a modelului şi modului de atribuire a titlurilor de proprietate, precum şi 

punerea în posesie a proprietarilor, cu modificările și completările ulterioare;  

• Art. 129, alin.(1) și alin. (14) din Ordonanța de Urgență 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare;  

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I și III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 134, alin. 4, art. 139, art. 196, alin. 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ, cu modificări și completări;  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă desemnarea domnului viceprimar Pap Zsolt Istvan să facă parte din Comisia locală 

pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor Baia Mare.  

file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/juridic3/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp458800/00000717.htm


2 

 

 

 
  5 ex. / C.A. / 23.12.2024  

Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcția Juridică, Administrație Publică Locală; 

• Domnul viceprimar Pap Zsolt Istvan; 

• Serviciul Administrație Publică Locală, Registru Agricol; 

 

 

 

            Pîrvu Ionuţ Rareş                                                          Contrasemnat pentru legalitate 
            Preşedinte de şedinţă                                                   Jur. Lia Augustina Mureşan 
                                                                                                  Secretar General al Municipiului Baia Mare 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri 1 

Nu a votat 1 


